

**LATVISTIKA UN SOMUGRISTIKA LATVIJAS UNIVERSITĀTĒ /  
LATVIAN STUDIES AND FINNO-UGRISTICS AT THE UNIVERSITY OF LATVIA**

**Ievads**

2009. gadā LU Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un baltistikas nodaļas Latviešu un vispārīgās valodniecības katedrā tikuši īstenoti divi Latvijas Universitātē reģistrēti zinātniski projekti – *Latvistika un somugristika Latvijas Universitātē: pētījumi gramatikā II* (projekta vadītāja Andra Kalnača) un *Latviešu valoda mūsdienu kultūras situācijā IV* (projekta vadītāja Ilze Lokmane).

Abu projektu zinātniskais darbs noritējis vairākos virzienos. Pirmkārt, LU 67. konferences latviešu valodniecības sekcijā (12.02.2009.) nolasīta virkne ar abiem projektiem saistītu referātu, piemēram, Ilzes Lokmanes, Jura Grigorjeva, Andras Kalnačas, Baibas Saulītes, Guntas Nešpores, Līgas Voginas un Anitas Butānes pētījumi latviešu valodniecībā.

Otrkārt, LU 67. konferences somugristikas sekcijā (13.02.2009.) par Latvijas tēla metaforisku atspoguļojumu Somijas laikrakstos referējusi Eila Mustaparta (*Eila Mustaparta*). E. Mustapartas publikācija sagatavota somu valodā, lai būtu izmantojama kā mācību materiāls LU Somugru bakalaura studiju programmas studentiem. Rakstam pievienots kopsavilkums latviešu un angļu valodā.

Treškārt, lai latviešu valodas un valodniecības faktus būtu iespējams skatīt plašākā kontekstā, projektu īstenošanā pieaicināta Linda Apse no LU HZF Anglistikas nodaļas ar pētījumu kognitīvajā lingvistikā, kā arī LU Baltu filoloģijas maģistra programmas 2009. gada absolventes Liene Kalviša, Anda Meistere, Kristīne un Inese Radjuškinas ar respektējamiem pētījumiem teorētiskajā gramatikā un latviešu valodniecības vēsturē, kas, pateicoties zinātniskās domas un faktu novitātei, iekļauti rakstu krājumā „Latvistika un somugristika Latvijas Universitātē”.

Rakstu krājumā „Latvistika un somugristika Latvijas Universitātē” tādējādi ir apkopoti gan LU 67. konferences latviešu valodniecības un somugristikas sekcijas materiāli, gan Baltu filoloģijas maģistrantūras absolventu zinātniskais darbs, kas noteikti sniegs daudz jaunu ideju gan pieredzējušiem valodniekiem, gan dažādu filoloģisku programmu studentiem un citiem interesentiem.

Rakstu krājuma sastādītāja un zinātniskā redaktore pateicas visiem autoriem par ieguldīto darbu rakstu sagatavošanā.

27.02.2010.

**Andra Kalnača,**  
rakstu krājuma sastādītāja un zinātniskā redaktore